vix

vix servaturam esse, puellæ respondit. Illa contra diris se excrari his verbis cœpit, si alteri quām tibi nupsero, tunc diabolus in nuptijs illis me abripiat. Quid fit? Post intervallum aliquod mutat animum, nubit alteri, priore sponso spredo, qui eam semel atque iterum promissi, diræq; imprecationis admonuit. Sed illa posthabit is his omnibus, nuptias cum altero sponso, relicto priore, celebrat. Ipso die nuptiali cognatis amicis & convivis hilaribus, sponsa, vigilante conscientia, redditur tristior solito. Tādem diaboli duo, sub specie duorum equitum, in ædes nuptiales adveniunt, excipiuntur, adducuntur mensæ, hisque remotis, choreæ, vniq; ex his sponsa honoris causa, tāquam peregrino, adiungitur, cum qua bis saltavit, & tandem eam è conspectu parentum & amicorum, summo cum gemitu & lamentatione, per ostium, in altum susulit. Altero die parentes & amici mœsti, sponsam quærunt, vt delapsam fortè se pelirent, sed ecce idem socij occurunt, vestes, aurum referentes, additis his verbis : non in has res, sed in sponsam à Deo nobis suis potestas concessa. Hanc potestatem Satanæ in homines, Deus quandoque permittit, vt reliqui exemplo eorum admoniti, à diris istis imprecationibus abstineant. Quidam enim his votis vsque adeò assuescunt, vt in habitum ea degenerent, & pro decoro tandem habeatur, atque orationis lenocinio, si in colloquio horrendæ eiusmodi concrepant voces. Deinde vt tractatus ac pactiones de coniugio contrahendo, non pro levibus sermocinationibus, quasi defabulis aut asini umbra, sicut in proverbio dicitur, habeant, vt ait Franciscus Hottomannus Conf. 44. n. 8. Sed pro conventione de re omnium gravissima, & vt Apostolus ait, maximè honorabili. Cūm itaque tanta sit malitia & odium diaboli adversus mortales, semper nos in excubijs stare, semper armis spiritualibus, oratione, invicta fidei constantia, suspirijs ad Iehovam, Ducem exercituum, munitos esse, semper gladium spiritus, ore simul, &

D mani-

manibus vibrare convenit, ne, Christi merito partam victori-
 am, nostra socordia amittamus, & salutis nostræ naufragium
 11 faciamus. Noverunt enim Diaboli Christum venisse in mun-
 dum, vt destruat opera eorum : sicuti confitentur Marc. i. v. 24.
 illum ipsum esse sanctum DEI, qui sit Redemptor Israëlis, dum
 ad Christum dicunt, Ah, quid rei nobis tecum est Iesu Nazare-
 ne? venisti ad perdendum nos. Non te qui sis, nimis rurum san-
 ctus ille Dei. Et Matthæi 8. v. 29. Quid nobis tecum IESV fili
 12 DEI? venisti ad torquendum nos. Certum præterea est, Diabo-
 los tanquam simiam DEVIM imitari, in erigendo & stabilien-
 do suo regno. Nam vt DEVS per Prophetas suos sanctos cum
 populo suo locutus est : ita hic princeps mundi per sua manci-
 pia, Magos scilicet sceleratos, cum hominibus confabulatur,
 eosque mille modis decipit : Deinde vt D E V S verbo, Sacra-
 mentis, miraculis, & spiritu suo erigit Regnum & propagat : Ita
 Satan suo verbo (*cum verbum Dei facit suum abusum*) suis sacramen-
 tis (*id est characteribus, figuris, pilis, & alijs nūgīs*) suis præstigijs
 (*loco miraculorum*) & suo spiritu (*quo efficax est in voce Magorum
 & Incantantium*). Nihil enim in votis magis habent maligni hi
 spiritus, quam vt indies magis magisque crescat inter homines
 prophanatio nominis & verbi DEI. Hinc fit, quod se adeò ob-
 sequentem præbeant Magis & Veneficis, qui nomine DEI &
 sacrosancto eius verbo, ad Magicas incantationes supersticio-
 nes, figuræ & sacrilegas adiurationes, abutuntur, vt Nicolaus
 Hemmingius, doctissimus Daniæ Theologus in Syntag. Instit.
 14 Christian. de Magia. num. 2. 3. & 18. scripsit. Eò demum au-
 daciæ & petulantis fastus extrexit horum insolentia, & ars, vt
 pro Dijs quoque haberri voluerint, & præsidere regionibus,
 populis, insulis, montibus, locis, urbibus, vicis, familijs, quo-
 rum nominâ partim sacræ literæ, partim historiographi recen-
 15 sent. Fuerunt apud gentes ad minimum tricies sex mille Dij,
 vt veteres annotarunt, præter Deos Manes, id est, parentum, &

con-

ēon sanguineorum spiritus, quos pro Dijs habebant, quibus sacrificabant, & ad quorum sepulchra comedebant. O in quantis tenebris & densa caligine noctis, federunt gentes, antequam redemptor gentium advenit, qui ipsis, qui vincit erant dixit: Exite, & ijs qui in tenebris federunt: Illuminamini, Esaię 48.v.8. Et quanquam D E V S ex suo arcano consilio & nostro merito, 16 ut diabolus suam Tyrannidem & ludibria in cuiuscunque ordinis homines exerceat, quandoque permittit: Non tamen indulget ei, conniuetque ad omnia: sed limitatam & finitam potentiam ei concedit, alioqui vno momento à diabolo enecti interiremus omnes. Exemplum habes Matth. 8.v.31. & 32. vbi porcos ingredi nequivit, nisi singulari Christi permissione. Nec 17 vñquam illi D E V S in homines vel tantillum concedit, nisi vt vel probentur, si boni sunt, vel castigentur, punianturq; si peccatores, præfixis terminis, vltra quos egredi non potest.

CAPVT II.

DE MAGIA NATVRALI SIVE LICI-
TA: ET PRAETER NATVRALI, DIA-
bolica siue illicita.

Summæ,

- 1 Deus vult hoc mundi theatrum à se conditum, & abditas in ore-
rum causas ab hominibus per vestigari.
- 2 Definitio Magia naturalis & licita.
- 3 Magorum professio olim laude dignissima.
- 4 Quaratione Magia naturalis in Goëtiam Pharmatiam & Magi-
am infamem dividi cœperit.
- 5 Thomæ Erasti sententia de Magia licita.

D 2

6 Magia

6. *Magia triplex, iuxta Iulium C. Scaligerum Europæ philosophum sumnum.*
7. *Magorum definitio.*
8. *Paclii & confœderationis Magorum cùm diabolo modus.*
9. *Quomodo diabolus suis mancipijs & cultoribus, se conficiendum præbeat.*
10. *Quomodo eos Magica arte instruat.*
11. *Diabolus se à Magis cogi patitur.*
12. *Quæ sit præcipua causa, quamobrem Magise diabolo obstringant.*
13. *Magi plarique fuerunt Clerici.*
14. *Historia de Iacobo Mago Perusino sacerdote Italo.*
15. *Historia de quodam Italo Vienensi.*
16. *Magorum insignis est differentia.*

DEVS Ichovah, Rex Zebaoth, & Dux exercituum fortissimus; vult pulcherrimum hoc mundi theatrum à se conditum, & abditas in eo ac latentes rerum causas; vires ac effectiones ab hominibus pervestigari ac cognosci, ut ipsius Dei bonitatem, sapientiam, ac potentiam celebrent. Et in lege æterna, DEVS, non solùm quid in præsentia agendum sit, verùm etiam futura recte factorum præmia, & scelerum poenas fatali ordine sequentes, prædictis; & de secuturo iudicio ac æternis impiorum poenis, & piorum gloria, vaticinationes edidit, quas vult à nobis considerari, non vt curiositatem inanem, sed assensionem de providentia alant, & metu pœnarum homines à sceleribus deterritos, ad pietatem & virtutis decus, maiori cura colendū exsuscitant ac invitent. Hanc igitur naturæ à Deo conditæ, & generationum accorruptionum; aliarumque mutationum in natura & imperij causas; vices; periodos; effectiones, qui scrutabantur, à Persis Magi, ab Hebreis Prophetæ: à Græcis Sapientes &

DE MAGIA LICITA ET ILLICITA 17

res & Philosophi: fortè ab Hagah, quod meditari, cogitare, inquirere significat: ab Aegyptijs Sacerdotes vocabantur: & 2 hanc, Magiam naturalem siue licitam, vulgo adhuc nominat, ad quam Physicorum & Medicorum Prognostica, ab ipso naturæ ordine & signis divinitus in natura conditis sumpta, item Astronomicæ prædictiones Ecclipsium, magnarumq; coniunctionum: imò etiam Politicæ divinationes, iniustis & sceleratis, poenas certò securitas, denunciantes (quæ omnes diuinitus approbatæ & concessæ sunt *Αυτοις μενοις γαρ των παντων ουλευμάτων νοε-*
νας αποιησεις εγινε παραστασιαι βροτών) referri queunt. Et sic Magorum 3 professio olim fuit laude dignissima, quia cognitio illa Dux est ad cognitionem DEI talem, qualis mens humana post lapsum, extra verbum DEI revelatum ex naturæ contemplatione concipere potest. Tales Magi ex Theologorum sententia fuerunt, Moïses, Iosephus, Salomon, & tres Magi Orientales, qui ex aspectu & contemplatione stellæ cœlestis Christi Dei filij nativitatem prospicientes ex Persarum vrbe Susa (in qua florentissima fuit olim Magorum schola) iter videlicet dimensi ducentorum & triginta miliarium ad adorandum cum, usq; Hierosolymam profecti sunt, vbi interrogati à Herode de loco nativitatis Christi, citant vaticinium Michæ. 5.v.5. Vide Lambertum Danicum doctissimum Galliæ Theologum in Physica sua. Tract. 4 c. 6. Postea, cum luce cœlestis doctrinæ, & vera Philosophia relictæ, Magi superstitiones ac diabolicas artes colerent, dæmonum evocationem his rebus adiungerent, sicut Proclus testis est in libr. de Sacrif. & Mag. fascinationem, item præstigia, de quibus in lib. de Mysterijs loquitur Lamblichus, Philtorum etiam, Pharmacorum & incantationum maleficia, de quibus passim poëtæ, & pulchre Virgilius in Ecloga, quæ de Pharmaceut. inscribitur. Et Horatius Epop. Ode vlt. & serm. Sat. 8. factum est, ut *αναπαραχρηστικῶς* honestissima olim Magorum appellatio ad eos, qui infami illa incantationis arte utuntur, trās-

D 3 lata

4 lata sit : & Magia , quæ antè perfectissimæ ac secretioris sancti-
 orisque Philosophiæ erat appellatio, in Göctiam & Pharmati-
 am dividi cœperit. Carolus Molinæus ad Constitut. Parisien-
 ses Tit. i. de matiere feodal. §. 30. nu. 38. Vide Stephanum Sze-
 gedinum in locis o m. de Magia. Tab. i. Quis igitur non sum-
 moperè demiretur, vt rectè Scribonius in Physiologia Sagarū
 scribit, sententiam Thomæ Erasti, in disputat. suis, parte i. vbi
 contendit, nullam Magiam inueniri licitam, adeò, vt dicere
 non vereatur de Magis solis, qui ad Christum venerunt, quid
 loquatur, se non habere, boninē fuerint an mali. Longè cir-
 cumspectior Erasto, magnus ille Europæ philosophus. Iulius C.
 Scaliger, qui Magiam in libro de Subtilitat. ad Cardanum Ex-
 ercit. 327. ita destinguit : Magia (inquit) est triplex : Vna infima,
 foeda & sordida, cum cantiunculis, cadaveribus, funibus su-
 spendiosorum. Quæ si quis attrectare audeat etiam moriatur.
 Media ex astris deducit vires in specula, sigilla, annulos, tabel-
 las. Tertia divina est. Nomen apud vulgus odiosum facit col-
 luvies impostorum (at apud Persas nihil aliud, quām Sapientem
 sonat) propter smerdis proditionem, ac perfidiam infensam
 diu. Haç dominum I E S V M fuisse promissum regem, cognos-
 verunt illi, qui ad eum adorandum longinquis è regionibus
 7 profecti fuerant. Haec tenus Scaliger. Magi itaque hīc nobis
 sunt, qui scienter sc ad dæmones convertunt, cum ipsis fædus
 ineunt, pro DEO eos colunt, ipsorum opem & consilium im-
 plorant, ipsosque per Magicas ceremonias, verborum sive bar-
 barorum & ignotorum sive cognitorum recitationem, additis
 monstrosis characteribus, imaginibus, exorcismis, dirisque ex-
 crecationibus, evocant & allicitunt. Germanicè nominamus
 Schwarzkünster / propterea, quod plurimùm artes suas Magi-
 cas noctu & in tenebris conficiunt, & Satan nigrum imagine illis
 apparet, vt nigri hominis, canis nigri, felis, vrsi, monachi vel
 anus. Iacobus Revardus IC. Magiam in c. 23. in LL. XII. Tabu-
 lar.

lar. ita definit : Magia est res, occulta non minùs quām tetra & horribilis, plerumque noctibus vigilata & tenebris obstrusa, & arbitris solitaria & carminibus murmurata, cui non modò servorum, sed & liberorum pauci adhibentur. Pacti porrò & confœderationis ipsius modus ex Magorum confessione talis esse perhibetur, vt quicunque se Satanæ dedere velit, primùm (quod dictu horrendum est) DEO conditori suo renunciet, foedus cū eo in sacro Baptismo factum rescindat, Filium Dei abneget, eius beneficia detestetur, nomē Blasphe-mijs, convitijs & contumelia adficiat, ipsum Diabolum solum adoret, omnemque spem & fiduciam in ipsum collocet, imperata sedulò exequatur, rebus a DEO creatis non nisi ad noxam & perniciem hominum vtatur : postremò fato suo functus, corpus & animam diabolo destiner, idque alij per dæmonis familiaris nomen iureiurando, alij chirographo sanguine proprio scripto, polliceri coguntur. Econtra diabolus hisce suis mancipijs & cultoribus, assumpta monstrosa forma & nomine vel hominis, vel animatis, conspiciendum se offert, familiariter colloquitur, multisq; fallacibus obligationibus pollicetur, se vocatum ab ipsis quovis tempore præstò futurum, consilia collaturum, omnibus interebus, & maleficijs opem laturum, ad interrogata quæcunque responsurum, ex omnibus periculis & carceribus liberaturum, opes, divitias, voluptates, sine ipsorum labore subministratum, denique se totum eorum voluntati, veluti mancipium subiectum, & imperata studiosè exequuturum. Peracta deinde

inde hac nefaria confederacione, discipulos suos, vel ipse per se, vel per veteranos Magos & libros Magicos edocet, initia artis Magicæ: Primum quomodo solennes mysterij sui ceremonias instituere: Secundò monstruosos characteres depingere, sigilla sculpere, imagines ex cera & metallis fingere: Tertiò, quas res, ut stirpes, lapides, metalla, terras, rotarum & furcarum & funiculorum, quibus poena affecti sunt fontes, particulas, ossa & pilos mortuorum, aliisque plura, quo loco, quo tempore, quibus verbis, ad peragenda sua maleficia, ut vim maleficam nanciscantur, adhibere debeant. Quartò, quomodo hęc ipsa intra corpus exhibere, vel foris applicari, offundi, suffundi, & quo quomodo usurpari conveniat. Hoc modo instructis discipulis ipse statim vocatus adest, vel hominis, vel animalis monstrosa forma, quae sibi placeat, ut & videri existimetur, & humana voce vti & cum ipsis familiariter colloqui, consilia suggerere, 11 ad interrogata respondere, futuraque prædicere. Neque præstò est modò (*ut diximus*) verùm etiam ut suis laqueis irretitos contineat, se ab ipsis eogi, & in certam custodiam, veluti annulum, capulum gladij, vitrum cristallinum, & alia includi patitur, & quæ mandata sunt, exequitur. Nimia autem cupiditas futura & occulta sciendi, quæ ipsos primos quoque parentes decepit, præcipua causa est, propter quam Magi se diabolo obstringunt. Nec enim quisquam sua sorte contentus est, sed certatim omnes in DEI arcana penetrare volumus, eiusq; summa illam præscientiam consecuti nobis videatur, si quædam futura, & alijs adhuc ignota ipsi præsriverimus. Hanc vanitatem cùm in animis hominum inesse videret omnibus seculis Satan, & futura prænossे gestirent homines, istam hominum demulcendorum sibiique devinciendorum & conciliandorum occasionem sedulò arripuit. Itaque pollicitus est se facile ijs præstiturum & effecturum, quæ ipsi cuperent, daturumque rerum futurarum cognitionem, si sibi parere & obtemperare vellent.

vellent. Id quod vani, insani, curiosique homines nequaquam
renuete. Itaque tandem contractum est inter utrosque, Sata-
nam & istos divinandi cupidos homines, arctissimum foedus,
& vinculum, ut Satan futura premonstraret, ipsi in eius man-
cipio & peculio de cetero essent, ut ait Lampertus Danicus de
Sortiariis c. i. Olim rarum hoc studium, sub Christianismo ve- 13
rò, tandem adeò invaluit, ut Sacerdotes & Clerici, non satis ex-
culti literis viderentur, nisi in hac damnata professione laudem
haberent. Sed & Pontifices hac arte sedem foedarunt. Si Plati-
næ & alijs credimus, bona pars Magicis artibus Pontificatum ac-
secuta est, legantur illorum vitæ, Sylvestri II. qui caput æneum
habuit, quod consuluit. Benedicti VIII. Gregorij VII. Ioannis
XX & XXI. Alexandri VI. & aliorum. Iacobum Perusinum 14
Sacerdotem, Paulus Grillandius IC. scribit lib. 2. de Sortil. c. 6.
maximum fuisse totius Italæ Magum, qui cum missam canens,
versus populum sese obuertisset, ut diceret: Orate pro me &c.
die quodam dixit: Orate pro castris Ecclesiæ, quia laborant in
extremis: eodemque momento cæsa fuisse castra, quæ Perusio
(ybicanebat missam) viginti quinque milliaribus aberant. Simi- 15
lem historiam legimus in Philippo Comminæo, de quodam
Italo Vienensi Archiepiscopo, q[uod] præsente Ludouico Rege XI.
die Epiphaniæ missam celebrans in æde S. Martini Turonensis,
quando pacem Regi osculandam præbuit, hæc verba pronun-
ciavit: Pax tibi ô Rex, hostis tuus est mortuus. Et hora cadem
compertum est, Carolum Ducem Burgundiæ ad Nancum in
Lotharingia occidisse. Insignis est autem Magorum differen- 16
tia, quam ob varietatem suppliciorum necesse est cognosce-
re. Quidam expressam malorum spirituum invocationem ad-
hibent, alij carent malorum spirituum invocatione. Hi autem
præ omnibus abominandi sunt, qui Deo & cultui eius renun-
ciarunt, & in eorum impijs actionibus diabolum invocant. Et
hi, vel Præstigiatores, vel Necromantici, vel Arioli, vel Incan-

E tato-

tatores, Venefici, & Curatores morborum præstigiosi nominantur. Reliquos verò Sortilegos, & Lamias appellamus.

CAPVT III.

DE PRAESTIGIATO-
RIBVS.

Summæ.

1. Præstigium antiquissima artis Magica species est.
2. Præstigium quid sit.
3. Præstigiatores qui dicantur.
4. Quid Græcis sit fascinare.
5. Author fascini est Diabolus.
6. Diabolo non est difficile varijs speciebus apparere.
7. Dictum S. Bernhardi.
8. Historia de Colloquio Diaboli cum D. Luthero.
9. Historia quæ accedit Friburgi in Misnia.
10. Diabolus in oppido Saxoniæ Hammel humana forma in plateis obambulauit.
11. Diabolus præstigia ut plurimum persuos Magos perficit.
12. Præstigiatores Pharaonis.
13. An Magi Pharaonis veras fecerint serpentes, prout Moises.
14. Qualis præstigiator fuerit Simon Magus.
15. Narratio de præstigijs cuiusdam Iudæi Magi.
16. Narratio de præstigijs Alberti Magni.
17. Narratio de præstigijs Ioan. Fausti, & alterius cuiusdam.
18. Circulatorum varia præstigia.
19. Historia de præstigiatore quedam nobili.

Prima

Prima & antiquissima artis Magicæ species est præstigium, vel fascinatio, teste Moise, Exod. 7. 8. & 9. Præstigium nihil aliud est, secundum Isidor. 8. Ety. c. 9. quām sensuum & oculorum delusio. Hinc dicitur à præstringo, quia aciem oculorum præstringit, ita ut res videantur aliter esse, quām sint. Et vt Alexander de Alessandro dicit p. 2. Præstigium propriè sumptum est illusio Dæmonis, quæ non habet causam ex parte mutationis rei, sed solummodo ex parte cognoscentis, qui deluditur, siue quantum ad interiores sensus, siue quantum ad exteriores. Præstigiatores itaque sunt, qui opera Satanæ hominum oculos incantationibus & illusionibus fascinant & fallunt, vt non videant ea quæ sunt, & videre se arbitrentur, ea quæ non sunt. Hi propriè dicuntur *Bauberer*. Et hoc verē fascinare, effascinare dicitur γοντέεν Græcis επάθειν, vel etiam βαονχίεν, qua dictione, Paulus Galat. 3. usus est: O insensati Galatæ, τις δυνάτε βασανίνε, quis vos incantavit & oculos veluti præstigio imposuit, vt non crederetis veritati, *Wer hat euch bezauert?* Ut enim Corpus & oculi fascinantur, vt credant se videre, quod minimè verum est: sic animus prauis opinionibus imbutus, à veritate recedit, vt credat mendacio, interim iuret per omnia sacra, veras se amplecti sententias. Theodorus Beza in dicto capite tertio ad Galat. Benedictus Aretius in Problematis de Fascinatione. Author itaque fascini est, vt eleganter Scaliger de subtilitatibus ad Carda. Exercitat. 349. ait, non cœlestis intelligentia, sed malus Dæmon, non vt hominem faceret potentiorum, sed vt ipsum deciperet credulitate, atque socium haberet, tūm impietatis, tūm æterni exilij. Ipse igitur agit Dæmon: stultus ille, ac vecors putat, suis fœse verbis agere. Diabolo enim non est difficile varijs speciebus, non viuentium solum, sed & mortuorum hominum, item quod minus

E 2 . . . est,

est, etiam quadrupedum, auium &c. veluti in specie nigri canis, draconis, bubonis, & hirci apparere, & res incredibiles efficere manifestum est. Hinc sacra scriptura diabolos hircos nominat Esaiæ 13. & 34. Non raro etiam figura monachi & hominis proceri & nigri, atrati, ocreis & calcaribus instructus Satanæ seipsum exhibit. In Paradiso assumit formam serpentis, faciem virginem habentis, & ita primos parentes decepit. S. Bernhardus dicit, quod facilius vellet fornacem calentissimè ferventem intrare, quam diabolum in sua propria forma appetere. Cum in celeberrima Academia Vvitebergensi operam darem studio Iuris, memini me aliquoties a praceptoribus meis ibidem audiuisse, Lutheri ædes accessisse monachum, fores vehementer pulsantem: cui cum famulus appetiret, ac sciscitaretur, quid vellet? num domi esset Lutherus? quaerit Monachus. Recognita, Lutherus eum ingredi iubet, quod nullum multò tempore vidisset monachum. Ingressus hic, se quosdam errores Papisticos habere ait, quorum nomine libenter cum ipso conferret: proposuitque Syllogismos, quibus haud difficulter a Lutheræ solutis, alias protulit explicatus minus faciles. Vnde offensus nonnihil Lutherus, in hac prorupit verba: Multum mihi faces sis negotij, aliud enim quod iam agerem, erat: simulque surgens, loci à Monacho propositi explicationem ostendit, atque in eiusmodi collatione cum manus Monachi non esse aquum vnguibus dissimiles, animadverteret, inquit: Tunè is es? ausculta, sententia hac aduersus te pronunciata est, *Ego mox locum in Genesi monstrabo: Semen mulieris conteret caput serpentis: inde subiungit: nec cunctos tu digluties.* Hoc dicto vietus Dæmon, indignabundus, secumque murmurans abiit, eliso crepitu non exiguo, cuius suffimen tetri odoris dies aliquot redolebat hypocaustum, & projecto atramentario post

post fornacem. Friburgi in Misnia venit Diabolus humana spe- 9
cie ad egrotum, decubentem in lecto, affrens librum & di-
cens, ut ægrotus numeraret sua, quorum recordaretur, pecca-
ta, se enim illa annotaturum. Aegrotus initio territus, & tamen
animum recipiens, dixit: benè est, distabo tibi ordinè mēa pec-
cata, sed titulum præfige illis, hunc in modum: Semen mu-
tis conculabit caput serpentis. Diabolus hæc audiens, abiit, &
fœtorem pessimum post se in illa domo reliquit.

In oppido Saxoniæ Hammel, Anno M.D. LXXXVIIII. die 10
XXVI. Iunij, Diabolus forum in plateis obambulavit, fistu-
lans, & pueros ac puellas canendo ad se alliciens, eosq; magno
numero, videlicet centum & triginta extra ciuitatem ad mon-
tem koppen dictum, educens, atque ita vna cum pueris euane-
scens, ita ut quò illi pervenissent, resuscitere nemo potuerit. Vna
tantum puella eminùs reliquos secuta fuerat, quæ rem parenti-
bus tremore magno significaverat. Ut plurimùm autem Pro- 11
theus hic infernalis per sua mancipia Magos, Præstigiatores, &
Incantatores sua præstiglia perficit, qua de re sacræ literæ & hi-
storiæ testantur. Tales Præstigiatores fuerunt Magi Pharaonis, 12
qui signa videbantur potius facere, ut scribit Clemens, quam
facerent. Vnde disputant Eruditi, an Magi Pharaonis veros fe- 13
cerint serpentes. Cyrus dicit demones Magis obsecutos sustu-
lissem virgas subito ex oculis adstantium, & in earum locum sup-
posuisse serpentes magna celeritate alio ex loco illuc allatos,
vivos & veros, & adstantes hæc Dæmonum articia ignoran-
tes credidisse virginis serpentes esse conversas. Lyra dicit tantū
fuisse apparentes serpentes. Burgensis veros fuisse asserit, poten-
tia Satanæ factos. D. Heerbrandus in disputatione de miraculis
Thes. 46. & 97. scribit, quod si quis omnino contendat, non fu-
isse planè phantasticos serpentes, sed corpora quæ tangi potue-
runt: respondemus tales fuisse serpentes qualia sunt Angelorū
bonorū & Dæmonū corpora, quæ ad tempus adsumunt; quan-

E 4. 3. do ap.

do apparent ut sensibus percipientur, quæ non sunt phantastica & prorsus nihil, sed tamen nec durabile quid, verum proprij & medijs cuiusdam generis inter vera & mera phantastica corpora. In disputatione tamen de Magia Thes. 66. scribit. Non igitur Magi suis incantationibus virgas suas in serpentes vere mutaverunt, sed præstigijs oculos spectantium fascinantes lusisse arbitror, cum ne pediculum producere potuerint. Augustinus in libro de Trinitate veros fuisse serpentes arbitratur, hac ratione motus, quod in alijs signis deinde defecerint. In eadem quoque sententia est Petrus Martyr in locis Com. & Ioann. Bodinus de Dæm. lib. 2. c. 6. vbi sic scribit. Præterea dicuntur Magi Pharaonis easdem res fecisse, quas fecit Moïses, id est, baculos in virgas vertisse, & ranas produxisse: quod minimè fuisset dicturus, si qua fuisset oculorum fascinatio: nihil enim Moses per illusionem fecit, neq; Mosis serpens baculos fuisset digestura, si Magorū serpentes meri fuissent baculi. Sed his nō obstantibus, communis est Theologorū conclusio, horū Magorū miracula Magica, præstigia, ludibriaq; Satanæ nec veros serpentes fuisse: propterea q; Mosis serpentes Magorū devorarunt, id est, veros serpentes nō fuisse declararūt, vt Thom. Erast. in Disput. Paracel. p. 1. fol. 40. ait. Et D. Lucas Osiander in eruditis suis commentarijs super Exo. c. 7. scribit. Quod enim Magorū suorum præstigijs effecti serpentes devorabantur à serpente Aaronis, perspicue significabat Aaronis miraculum diuinum, Magorum vero incantationes diabolicum fuisse ludibriū. Idem affimat Iosias Simlerus, vbi ait: Quarunt aliqui an virgæ eorum reuera mutantæ fuerint, an tantum fuerit sensuum delusio. Et videtur verosimile fallacibus præstigijs, impij regis oculos delusos esse, cū eorum ars impostura mera fuerit. Et Ioannes Calvinus cod. ca. v. 22. Verane an imaginata fuerit imitatio, non audeo assertere, nisi quod magis consentaneum est, Satanæ artificio delusos fuisse impiorum oculos. Hanc sententiam confirmat quoque